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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

После развала СССР перед Республикой Казахстан, как и перед Россией

стоял трудный выбор модернизации системы здравоохранения в условиях

резкой нехватки ресурсов. Конституционно была закреплена гарантия

оказания гражданам бесплатной медицинской помощи. До 2018 года система

здравоохранения Казахстана представляла собой чистую Бевереджискую

систему с концентрацией финансовых средств на уровне отдельных областей.

С 2018 года произошел поворот в сторону реализации прав граждан за счет

введения обязательного социального страхования здоровья. Развитие системы

здравоохранения осуществлялось планомерно через разработку и внедрение

четырех главных государственных программ: «Здоровье народа» (1996-

2004 гг.); Госпрограмма реформирования и развития здравоохранения

Республики Казахстан на 2005-2010 годы; Госпрограмма развития

здравоохранения «Саламатты Казахстан» на 2011-2015 годы; программа

развития здравоохранения Республики Казахстан «Денсаулык» на 2016-2020

годы. (Аканов А.А., Камалиев М.А., 2010; Ахетов АЛ., 2013; Жакенова С.Р.,

Гучияев А.М., 2016).

В результате проводимых мер государственной состояние здоровья

казахстанцев существенно улучшилось. Так согласно отчету Глобального

индекса конкурентоспособности за 2014-2015 годы по индикатору «Здоровье

и начальное образование» Казахстан занял 96 место из 144 стран (отчет 2014-

2015 гг.). По Индексу человеческого развития в 2014 году республика вошла в

группу стран с высоким уровнем развития, заняв 70 место из 187 стран.

Однако несмотря на предпринятые меры, имеющиеся в системе

здравоохранения проблемы, прежде всего, связаны с тем, что управление и

финансирование ориентировано на поддержание мощности сети, а не на ее

эффективность. В стране ощущается дефицит врачебных кадров, особенно в

сельском здравоохранении. Сохраняется неравный доступ к медицинским

услугам и низкое качество медицинских услуг. Ситуация усугубляется
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неравномерным распределением ресурсов между регионами страны и

существенными различиями в здоровье населения, проживающих на разных

территориях. Данные проблемы сохраняются на протяжении длительного

времени (Кайдакова Н.Н., 2008; Туменова Б.Н., 2008; Аканов А.А., Камалиев

М.А., 2010, Исатаева Н.М. с соавт., 2012; Ахетов АЛ., 2013; Калмакова Ж.А. с

соавт., 2014; Абдыкерова М.Т., Куракбаев К.К., 2019; Биртанов Е., 2019;

Жусупова Г. с соавт. 2019.).

В рамках реализации устойчивого социально-экономического развития

страны, совершенствования системы охраны здоровья, преодоления

указанных проблем представляется значимым осуществление регулярной

комплексной оценки состояния здоровья населения (Стародубов В.И. с соавт.,

2014). Более 100 лет для таковой оценки используются медико-

демографические показатели, оценка заболеваемости населения,

инвалидности и физического развития. Для оценки общественного здоровья в

Республике Казахстан в рамках системы государственного статистического

учета используются преимущественно показатели воспроизводства населения

и заболеваемости. Однако такой методологический подход не позволяет

проводить комплексную количественную оценку потерь здоровья

(Косаговская И.И., 2017), а также имеет очевидный недостаток в

изолированности оценок конкретных показателей от других.

На современный момент времени существует два основных подхода к

формированию комплексных оценок состояния здоровья. К первому подходу

относится определение «Глобального Бремени Болезней» (Рамонов А.В., 2013;

Косаговская И.И., 2017). Существенным недостатком данного подхода

является ненормируемость интегрального показателя, что затрудняет

сравнение оценок здоровья населения различных территориальных единиц; не

учитывается такой важный для оценки общественного здоровья фактор как

воспроизводство населения (рождаемость); отсутствие (или сложность)

получения необходимых для расчетов статистических данных (Бачманов А.А.,

2004).
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Второй подход включает в себя расчет индекса здоровья населения

и/или уровня общественного здоровья. Для интегрированной оценки

общественного здоровья в России был разработан комплексный показатель,

включающий семь параметров, широко используемых в официальных

публикациях Росстата: продолжительность жизни, суммарная рождаемость,

браки, разводы, убийства, самоубийства и несчастные случаи, грабежи и

разбои (Гундаров И.А., 2010). Также в российской социально-гигиенической

школе разработаны и апробированы сходные по методологии интегральные

методики оценки, с включением различных, имеющихся в официальной

статистике, показателей (Евсюков А.А., 2009; Целоусова С.А. с соавт., 2012;

Борщук Е.Л. с соавт., 2013; Баянова Н.А. с соавт. 2019; Бегун Д.Н., 2019).

Данная группа методов также не лишена недостатков. Сложно установить

весовые коэффициенты отдельных характеристик и возможность наличия

математических некорректностей. Однако такой подход имеет существенное

преимущество, поскольку исходными данными является информация из

официальных отчетов. Кроме того, с помощью полученного показателя

удобно сравнивать по качеству здоровья территориальные единицы с разной

численностью и составом населения (Бачманов А.А., 2004). Для

здравоохранения Республики Казахстан выполнение настоящего

исследования представляется актуальным. Обладает безусловной новизной и

практической значимостью.

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе имеется достаточно данных, позволяющих

определить исторические аспекты формирования и трансформации подходов

к оценке общественного здоровья (Гордон Л. с соавт., 1998; Стреликов С.А. с

соавт., 2001; Чубенко Д.С., 2007; Орлов В.И., Сабгайда Т.П., Антонюк В.В.,

2009; Гордеева С.С., 2011; Егорышева И.В., 2016; Кириленко О.Н., 2019;

Sanders B.S., 1964; Sullivan D.F., 1971; Zeekhauser R., Shtepard D., 1976). Особое

внимание в последние годы уделялось разработке методов интегральной

оценки общественного здоровья населения (Балашов С.А., Нахатакян Е.О.,
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2017; Самородская И.В., Ваталина М.А., Бойцов С.А., 2017; Молчанова Е.В.,

2020). Ряд опубликованный исследования определили перечень проблем

оценки общественного здоровья (Найговзина Н.Б. с соавт., 2006; Макарова

И.Л., 2013; Нацун Л.Н., 2019; Leonardi F., 23018; van Druten V.P. et al., 2022),

как и необходимость учета ряда биологических, социальных, медицинских и

экономических факторов (Haverkamp B., Bovenkerk B., Verweij M.F., 2018; van

Druten V.P. et al., 2022). Существует определенная научная полемика по

методологии оценки общественного здоровья и активный научный поиск

эффективных и унифицированных критериев его оценки. Научным

обоснованием критериев оценки общественного здоровья занимались Б.Ф.

Кирьянов, В.А. Медик, М.С. Токмачёв (2004), Ю.И. Мусийчук с соавт. (2009),

И.А. Гундаров (2010), Г.Л. Апанасенко (2015), Б.М. Султанбекова с соавт.

(2015), В.А. Шакуров, И.А. Бобровский, В.В. Дмитриев (2017), В.А. Шакуров

с соавт. (2017), О.П. Ломов (2018), З.А. Семенова (2019), Л.В. Коновалова с

соавт. (2020), И.Д. Ситдикова с соавт. (2020), О.В. Медведева с соавт. (2021),

И.В. Самородская, с соавт. (2021), А.Н. Огурцов, В.В. Дмитриев (2022), Т.П.

Васильева с соавт. (2022), А.И. Чистобаев с соавт. (2022), С.В. Русских,

А.Е.Васюнина, В.М. Ротов, 2023). Особую роль в формировании интегральной

оценки общественного здоровья отводили в своих исследования

региональному компоненту Е.Л. Борщук, Д.Н. Бегун (2015-2024), И.В.

Самородская, В.И. Перхов, А.А. Третьяков, (2021). Для расчета интегральных

показателей общественного здоровья предлагается метод ранжирования

(Шакуров В.А., Бобровский И.А., Дмитриев В.В., 2017; Коновалова Л.В.,

Зыкова Н.В., Ушакова Т.Н., 2020); а также преобразование показателей в

единую безмерную шкалу (Кирьянов Б.Ф., Медик В.А., Токмачёв М.С., 2004;

Султанбекова Б.М., Аканов А.А., Кошербаева Л.К., Карсакбаева Л.Ж., 2015;

Чистобаев А.И., Дмитриев В.В., Семенова З.А., Грудцын Н.А., Огурцов А.Н.,

2022; Васильева Т.П., Ларионов А.В., Русских С.В., Зудин А.Б., Васюнина

А.Е., Васильев М.Д., 2022), определение вектора и весового коэффициента
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каждого показателя (Султанбекова Б.М., Аканов А.А., Кошербаева Л.К.,

Карсакбаева Л.Ж., 2015).

В основном опубликованные работы, связанные с оценкой состояния

здоровья граждан РК (Шегирбаева, К. Б., 2009; Есимов Д.С., Есимов Н.Б,

Измаилова Н.Т., 2018; Aringazina A., Macdonald G., 2006; Zhakhina G., 2022),

были посвящены оценке отдельных показателей, таких как заболеваемость,

смертность, качество жизни (Vinnikov, D. et al., 2021; Shaltynov A., Rocha J.,

Jamedinova U., Myssayev A., 2022), влияние экологических факторов на

здоровье (Gulis G. et al., 2021). Комплексный мониторинг уровня

общественного здоровья на государственном уровне Республики Казахстан не

проводится (Kalel Z.S., Gulis G., Aringazina A.M., 2023). Оценка состояния

здоровья населения в основном производилась при помощи анализа

самооценки здоровья и ожидаемой продолжительности жизни (Аканов, А.А.,

2015; Султанбекова Б.М., Аканов А.А., Кошербаева Л.К., Карсакбаева Л.Ж.,

2015). Работ, посвященных интегральной оценке здоровья в РК достаточно

мало (Корчевскии А.А., 2007; Казангапов Д.М., 2007; Аканов А. А.,

Сейдуманов С.Т., 2010; Сраубаева Е.С. с соавт., 2013; Сакиев К.З. с соавт.

2016; Турганова М. К., Абдулдаева А. А. 2017; Королева Е.Г. с соавт., 2019;

Аскаров Д.М с соавт., 2022). Представленные методики не лишены

недостатков и в условиях развития информационных технологий требуют

новых методов к оценке и поиске информации для осуществления анализа

состояния здоровья граждан Республики Казахтан.

Цель исследования – научное обоснование формирования

интегральных показателей и методики комплексной оценки общественного

здоровья в Республике Казахстан.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние и динамику медико-демографических и

медико-социальных показателей в Республике Казахстан; выявить

региональные особенности.
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2. Определить уровни и динамику социально-экономических

показателей, влияющих на здоровье населения.

3. Изучить мнение населения о доступности и качестве организации

медицинской помощи.

4. Разработать методику определения интегральных показателей

общественного здоровья и провести с ее помощью комплексную оценку

общественного здоровья в Республике Казахстан.

Научная новизна исследования

- Получены новые знания о медико-демографической и медико-социальной

ситуации в Республике Казахстан.

- Доказано, что комплексная оценка общественного здоровья в Республике

Казахстан с использованием классического подхода является затруднительной

ввиду существенных различий между регионами и наличии

разнонаправленных тенденций.

- Получены новые данные о состоянии и тенденциях социально-

экономических показателей, влияющих на здоровье населения.

- Выделены региональные кластеры, существенно отличающиеся по

социально-экономическим условиям.

- Получены новые данные о субъективной оценке населением Республики

Казахстан собственного здоровья, различной степени удовлетворенности

доступностью и качеством организации медицинской помощи в зависимости

от региона проживания.

- Разработана методика определения интегральных показателей

общественного здоровья.

- Проведена комплексная оценка общественного здоровья в Республике

Казахстан на основе интегральных показателей, отражающих многолетние

уровни включенных коэффициентов, скорость изменения и обобщенный

результат.
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Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные результаты расширяют теоретическое представления об

особенностях состояния и динамики показателей, характеризующих

состояние общественного здоровья в Республике Казахстан. Разработан и

научно обоснован методологический подход комплексной оценки

общественного здоровья в Республики Казахстан на основе интегральных

показателей здоровья.

Полученные данные представляют возможность использования в

стратегическом планировании развития системы здравоохранения на

государственном и региональном уровнях. Разработана, апробирована и

внедрена в практику программа для ЭВМ «РОЗа – 1.0» для

автоматизированного определения интегральных показателей здоровья.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач применён комплекс методов

исследования: аналитический метод, статистический метод (описательная

статистика, анализ динамических рядов, прогнозирование, кластерный

анализ), социологический метод. Основные принципы, лежащие в основе

исследования, базировались на фундаментальных положениях российских и

зарубежных специалистов в области общественного здоровья и

здравоохранения. В исследовании широко использовались концепции

современной науки об общественном здоровье. Аналитическая оценка

полученных результатов проводилась на основании существующей

законодательной базы, действующих нормативов, опубликованных данных

государственной статистики.

Личное участие автора в получении результатов

Автор самостоятельно провел аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой проблеме, составил программу

исследования (личное участие – 100%). Диссертант организовал сбор и анализ

первичной документации с использованием статистических программ (доля

личного участия – 95%). Автор проводил анкетирование (доля личного
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участия 100 %). Для разработки информации автором лично сформированы

базы данных по показателям, включенным в исследование здоровья

населения; базы данных с информацией по социологическому опросу

населения РК по удовлетворенности доступностью и качеством медицинской

помощи (1500 единиц наблюдения). Статистические расчеты и анализ данных

проводились лично автором. Лично автором разработан алгоритм программы

для ЭВМ. Автором осуществлен анализ и интерпретация результатов

исследования, сформулированы выводы и практические рекомендации,

оформлена диссертация. В целом, вклад автора в проведение исследования

превысил 97%.

Внедрение результатов исследования в практику

В рамках выполнения работы получено свидетельство на объекты

интеллектуальной собственности: свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ «РОЗА-V.1.0» № 2022660316 от 06.06.2022;

свидетельство о государственной регистрации на базу данных для ЭВМ

«Удовлетворенность населения качеством медицинской помощи» №

2024621069 от 11.03.2024; основные положения и выводы диссертационной

работы используются в учебном процессе кафедр общественного здоровья и

здравоохранения №1 (акт внедрения от 05.02.2024) и кафедре сестринского

дела (акт внедрения от 05.02.2024) ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России;

кафедре Менеджмента здравоохранения Казахстанского медицинского

университета «ВШОЗ» (Республика Казахстан), в работе КГП на ПВХ Центра

перинатологии и детской кардиохирургии Республики Казахстан (акт о

внедрении от 23.05.2023); в работе Казахского Национального медицинского

университета им. С.Д. Асфендиярова (акт о внедрении от 5.09.2024); в работе

кафедры менеджмента здравоохранения Казахстанского медицинского

университета «ВШОЗ» (акт о внедрении 10.01.2025).

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность результатов работы определяется достаточным объемом

исследования и применением современных методов статистического анализа.
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Апробация результатов исследования

Материалы исследования были представлены и обсуждены на 71-й

научно-практической конференции ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» (71-

й годичной) «Инновации в медицине: от науки к практике» с международным

участием (Республика Таджикистан, г. Душанбе, 2023 г.), международной

конференции «Научные и практические аспекты развития педиатрии и

неонатологии», (Республика Казахстан, Астана, 2022), на IV Всероссийском

конгрессе с международным участием «Инновации в медицине сегодня –

здоровое поколение завтра» (Россия, Москва, 2023); VI Всероссийской

научно-педагогической конференции с международным участием

«Медицинское образование. Пути повышения качества», приуроченной к

празднованию 80-летнего юбилея Оренбургского государственного

медицинского университета (Россия, Оренбург, 2024) Межрегиональной

научно-практической конференции с международным участием «Высшее

образование как точка роста профессионализма медицинской сестры:

прошлое, настоящее, будущее», посвященная 30-летию факультета высшего

сестринского образования и кафедры сестринского дела» (Россия, Оренбург,

2023); III международной молодежной-научно-практической конференции

«Наука. Медицина. Транспорт. Инновации: Сохраняя прошлое - создаем

будущее» (Россия, Оренбург, 2024).

Публикации по теме диссертационной работы

Основные положения и выводы исследования отражены в 14 работах,

опубликованных в центральной и региональной печати, из них 6 публикаций

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 2

свидетельства Роспатента о регистрации программы для ЭВМ и базу данных.

Связь выполненного исследования с научными программами

Диссертация выполнена в соответствии с планом научных исследований

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Оренбургский государственный медицинский
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университет» Министерства здравоохранения РФ (№ государственной

регистрации темы АААА-А20-120120790004-2).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Установлены существенные различия и разнонаправленность

тенденций медико-демографических и медико-социальных показателей

между регионами страны.

2. Регионы Республики Казахстан являются значимо неоднородными по

уровням и динамике социально-экономических показателей.

3. Удовлетворенность населения доступностью и качеством

организацией медицинской помощи указывает на наличие проблем и имеет

существенные региональные отличия.

4. Использование интегральных показателей и разработанной методики

обеспечивает возможность сравнительного анализа общественного здоровья и

ранжирования регионов в целях совершенствования программно-целевого

планирования здравоохранения.

Научная специальность, которой соответствует диссертация

Научные положения соответствуют паспорту специальности 3.2.3

«Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения,

медико-социальная экспертиза», в частности, пунктам 1-5, 10, 16, 17, 20.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 184 страницах машинописного текста, состоит

из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы, приложений. Работа включает в себя 8 таблиц, 72 рисунка.

Библиографический указатель содержит 191 источник, из них 129 работ

отечественных и 62 зарубежных авторов.
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Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ОЦЕНКЕ ОБЩЕСТВЕННОГО

ЗДОРОВЬЯ

1.1. Исторические аспекты формирования современных представлений

об общественном здоровье и методах его оценки

Согласно целям устойчивого социально-экономического развития ООН

на 2016-2030 гг. стратегически важным приоритетом является улучшение

общественного здоровья населения (Цой А.В., 2021). Для оценки

общественного здоровья населения в настоящее время традиционно

используются демографические показатели, включая рождаемость,

смертность, ожидаемую продолжительность предстоящей жизни, также

показатели заболеваемости, инвалидности и уровня физического развития

населения (Ситдикова И.Д. с соавт., 2020). Ученые многие годы находятся в

поиске инструмента для измерения понятия «здоровья», которые приобрели

систематический характер в процессе исторического становления общества и

отношения к здоровью.

История развития оценки состояния здоровья в России населения берет

начало с аналитических трудов Е.А. Осипова 1883-1897 гг. (Егорышева И.В.,

2016). В трудах П.И. Куркина за 1883-1902 гг. описана статистика

заболеваемости жителей и статистической деятельности лечебных

учреждений Московской губернии.

В эпоху революционных изменений впервые заболеваемость

анализировалась по отельным нозологическим группам, по разным регионам.

Впервые ученые разделяют причины смерти и факторы риска развития

заболеваний. В 1920-1930 гг. в России происходило более углубленное

изучение заболеваемости и смертности, отдельно изучалась структура причин

смерти и заболеваемости. Ученые Л.Е. Поляков, А.М. Петровский впервые

давали комплексную оценку состоянию здоровья по всем факторам здоровья

и за рубежом Т. Аллисон, Дж.Торренс (Гордеева С. С., 2011; Егорышева И.В.,

2016; Кириленко О.Н., 2019).
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В 1930 гг. создано впервые «научно-методические бюро санитарной

статистики», которые взяли на себя функцию по составлению сводных отчетов


[…]


показателей, тем сложнее достичь еще более высоких значений.

Соответственно темпы роста положительных изменений снижаются. А

например, Костанайская область находиться среди проблемных регионов как

по состоянию здоровья, так и по скорости изменений ситуации в

положительную сторону.

По обобщающему интегральному показателю уже можно судить как о

месте региона по состоянию здоровья, так и скорости положительных

изменений. На рисунке 69 представлено ранжирование регионов РК в

соответствии с его значениями. Лучшими регионами явились: г. Алматы,

г. Астана, Мангыстауская и Алматинская области. Проблемными регионами

являются: Жамбылская, Абай, Северо-Казахстанская, Павлодарская и

Костанайская области.

Ниже на рисунках 70-72 приведены картограммы рейтингов регионов.

Картирование является одним из инструментов, позволяющих проводить

комплексную и интегральную медико-географическую оценку регионов по
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этим показателям, является пространственный анализ и визуализация

многолетних данных медицинской статистики по заболеваемости населения.

Опробованные ранее на ряде российских регионов разработанные подходы и

приёмы картографирования были применены при проведении медико-

географического анализа Республики Казахстан. На его территории ярко

выражена дифференциация показателей общественного здоровья населения.

На рисунке 70 регионы РК раскрашены от ярко красного до насыщенного

зеленого цвета, что соответствует низким и высоким рейтингам состояния

общественного здоровья за анализируемый период времени. Название и

точное значение рейтинга указано в соответствующем регионе. На рисунке 71

регионы раскрашены в соответствии с рейтингом интенсивности развития, а

на рисунке 72 – в соответствии со значениями обобщающего интегрального

рейтинга.

Таким образом, комплексная оценка общественного здоровья по ряду

показателей с использованием разработанной методики свидетельствует о

многомерности полученных данных, позволяющих оценить благополучие

территорий не только по уровню каждого показателя, но и определить знак

вектора динамики, в результате которого этот уровень был достигнут.

Полученные данные с помощью разработанной методики

продемонстрировали возможность выделения неблагоприятных территорий

для совершенствования мероприятий по улучшению конкретных показателей

в тактических и стратегических аспектах государственного управления

системой здравоохранения.
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Рисунок 70 – Рейтинги регионов Республики Казахстан по состоянию общественного здоровья
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Рисунок 71 – Рейтинги регионов Республики Казахстан по интенсивности развития

(скорости улучшения показателей)
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Рисунок 72 – Интегральный рейтинг регионов Республики Казахстан по состоянию и улучшению показателей

общественного здоровья
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Одним из основных индикаторов в здравоохранении является

общественное и индивидуальное здоровье. Однако, несмотря на всесторонне,

глубокое и многолетнее изучение теоретической составляющей «здоровья»,

до настоящего времени существует необходимость определения его

универсальных и эффективных критериев, методических подходов к

измерению общественного и индивидуального здоровья как медико-

социального ресурса и потенциала общества. Анализ литературных данных,

приведенный в первой главе, показал необходимость систематизации и

адаптации существующих методов оценки общественного и индивидуального

здоровья в единую многоуровневую оценочную систему. Индикаторы

общественного и популяционного здоровья должны отражать все аспекты

благополучия населения. Об этом свидетельствуют опубликованные данные

об измерительном инструментарии, которые показали свою эффективность,

но имеют недостаток – отсутствие комплексности, или комплексность,

заявляемая в исследованиях, не является полноценной. Итогом

систематического обзора стало установление следующего факта о том, что

настоящее время существует целый арсенал методических подходов к

измерению общественного и индивидуального здоровья. Для его оценки, как

медико-социального ресурса и потенциала общества, применение отдельных

показателей не дает возможности комплексной оценки общественного

здоровья, кроме того, отсутствие мониторинга интегральной оценки

общественного здоровья затрудняет применять оперативные управленческие

решения в сфере здравоохранения.

Учитывая общепризнанное определение термина «здоровье» как

«состояния полного физического, душевного и социального благополучия, а

не только отсутствие болезней и физических дефектов», становится

очевидным необходимость учёта субъективной оценки здоровья, собственно,
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самим человеком. Среди основных индикаторов здоровья особое положение

занимает его субъективная оценка населением. Каждый третий респондент

оценивал свое состояние здоровья как удовлетворительное (36,9%) и хорошее

(28,9%). Установлены особенности субъективной оценки состояния здоровья

в зависимости от региона проживания и возраста. Так, максимальное число

респондентов, имеющее хорошую оценку собственного здоровья,

наблюдалось в северных регионах Республики Казахстан (53,2%) и в возрасте

18-39 лет (31,3%); а минимальное количество респондентов с таким же

уровнем субъективной оценки состояния здоровья выявлено в южных

регионах и в возрастной группе 40-64 лет (24,2%). Полученные данные

свидетельствуют о различном уровне субъективной оценки собственного

здоровья населения, проживающего на различных территориях Республики

Казахстан. Развитие исследования может быть направлено на создание

региональных моделей, интегрирующих объективные (медико-

статистические) и субъективные (медико-социологические) данные. Учитывая

вышеизложенное, становится очевидным необходимость систематической

оценки доступности медицинской помощи населению путем опроса.

Приведенный анализ по некоторым критериям доступности медицинской

помощи населению Республики Казахстан показал, что требуется

дифференцированный подход в определении стратегических приоритетов

обеспечения населения услугами здравоохранения. Выявленные

региональные особенности данных опроса свидетельствуют о необходимости

адаптации любых государственных программ здравоохранения под

специфику региона, особенно в странах с большой территориальной

протяженностью.

Устойчивое развитие территорий во многом определяется социально-

экономической стабильностью в регионах, в том числе уровнем доступности

и качества услуг сферы здравоохранения. В связи с этим особую актуальность

приобретают исследование масштабов доступности здравоохранения и

разработка направлений по ее повышению в целях устойчивого развития
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территорий. Установлено, что более чем 50% опрошенных жителей

Республики Казахстан были удовлетворены по всем исследуемым

показателям качеством и доступностью медицинской помощи за исключением

населения, проживающего в южных регионах. В связи с этим, среди

населения, проживающих в южных регионах, был высокий удельный вес

респондентов, обращающихся в частные медицинские организации по

причине отсутствия необходимых врачей в государственных медицинских

организациях (64,4%), высокого профессионализма специалистов в частных

медицинских организациях (79,0%), а также в этой же группе респондентов в

3 раза больше было лиц, чем среди населения, проживающего в западных и

центральных регионах, обращающихся в частные медицинские организации

по причине более широкого спектра медицинских услуг (37,2%), высокого

качества медицинских услуг (38,2%), лучшей организации работы (27,4%) и

наличия современного оборудования (29,0%). Сложившаяся в сфере

здравоохранения Республики Казахстан ситуация наглядно демонстрирует

снижение доступности медицинской помощи для населения, проживающего в

южных регионах, что может способствовать формированию неустойчивого

характера развития территориальных систем здравоохранения, а также

ухудшения медико-демографических показателей на данной территории.

Комплексная оценка общественного здоровья по ряду показателей с

использованием разработанной методики свидетельствует о многомерности

полученных данных, позволяющих оценить благополучие территорий не

только по уровню каждого показателя, но и определить знак вектора

динамики, в результате которого этот уровень был достигнут. Полученные

данные с помощью разработанной методики продемонстрировали

возможность выделения неблагоприятных территорий для совершенствования

мероприятий по улучшению конкретных показателей в тактических и

стратегических аспектах государственного управления системой

здравоохранения.
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Общественное здравоохранение представляет собой организованную

функцию общества и в мировой практике сформирована общая

законодательная основа, определяющая функции и задачи большинства служб

общественного здравоохранения, а также существует много моделей

организации общественного здравоохранения, которые осуществляются на

трех уровнях: национальном, субнациональном и местном. В то же время для

каждой страны есть свои особенности ее становления и развития. Особый

интерес представляет ее изучение в странах, таких как Казахстан, с обширной

географической протяженностью, где именно региональные особенности не

позволяют унифицировано подходить к вопросам совершенствования

общественного здравоохранения и адаптировать для эффективной работы на

местах. В Республике Казахстан, начиная с 1990 года по настоящее время,

наблюдаются непрерывные экономические и социальные преобразования,

которые влекут за собой немалые изменения и в развитии отрасли

общественного здравоохранения. В связи с этим, становится актуальным анализ

истории становления общественного здравоохранения на научных основах, обзор

принятых в период независимости основных законодательных актов и

государственных программ развития медицины на территории Республики Казахстан.
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ВЫВОДЫ

1. За период с 2010 по 2022 гг. в Республике Казахстан выявлены

средний уровень рождаемости (среднее значение за период наблюдения 22,4

‰) с тенденцией снижения; низкий уровень смертности населения с

тенденцией снижения (7,9 ‰); средний, низкий и очень низкий уровнем

младенческой смертности с тенденцией к снижению (10,2 ‰); умеренные

значения материнской смертности (18,6 случаев на 100 тыс. рожденных

живыми); рост ожидаемой продолжительность жизни (средний уровень за

период исследования 71,4 года); снижение первичной заболеваемости (546,6

‰); снижение обеспеченности населения больничными койками (61,5 на

10000 населения); повышение обеспеченности населения врачами (39,7

занятых должностей на 10000 населения в среднем за период исследования).

Регионы страны имеют существенные различия и разнонаправленные

тенденции.

2. За период исследования установлен прирост численности

населения занятых в экономике на 10,6% от исходного уровня; снижение

безработицы с 5,8% до 4,9%; рост заработной платы в 3,9 раза; рост

обеспеченности жильем на душу населения на 24%; рост валового

регионального продукта в 3,9 раза; тенденция роста промышленных выбросов

в атмосферный воздух с 2226,6 до 2314,8 тыс. тонн в год. По уровням и

динамике социально-экономических показателей выделены от двух до

четырех региональных кластеров, существенно различающихся между собой.

3. Установлено, что более половины опрошенных были

удовлетворены по всем исследуемым показателям качеством и доступностью

медицинской помощи за исключением населения, проживающего в южных

регионах. Имелся высокий удельный вес респондентов, обращающихся в

частные медицинские организации по причине отсутствия необходимых

врачей в государственных медицинских организациях (64,4%), более высокого

профессионализма специалистов в частных медицинских организациях
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(79,0%), более широкого спектра медицинских услуг (37,2%), более высокого

качества медицинских услуг (38,2%), лучшей организации работы (27,4%) и

наличия современного оборудования (29,0%).

4. По результатам комплексной оценки состояния здоровья с

применением разработанной методики регионы Республики Казахстан были

ранжированы по 100 бальной шкале и варьируют по состоянию общественного

здоровья в пределах 45,5 – 100 баллов. По интенсивности улучшения ситуации

– находятся в пределах от 54,3 до 100 баллов. По обобщенному интегральному

показателю регионы варьируют в пределах от 54,3 до 100 баллов. Лучшими

регионами явились: г. Алматы, г. Астана, Мангыстауская и Алматинская

области. Проблемными регионами являются: Жамбылская, Абай, Северо-

Казахстанская, Павлодарская и Костанайская области.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Министерству здравоохранения Республики Казахстан рассмотреть

вопрос об использовании методологического подхода интегральной

рейтинговой оценки состояния здоровья населения для ранжирования

регионов и использования данной информации для перспективного

планирования развития здравоохранения регионов.

2. На региональном уровне осуществлять при помощи предложенного

методологического подхода и программы «РОЗа - 1.0» ранжирование

муниципалитетов. Учесть оценку и региональные различия в

удовлетворённости доступностью и качеством медицинской помощи при

управлении здравоохранением регионов.

3. Руководителям медицинских организаций учесть информацию о

доступности и качестве медицинской помощи и проведенных оценках

здоровья населения в управлении медицинскими организациями.

Разработанная и апробированная в исследовании в Республики

Казахстан методика комплексной оценки здоровья по состоянию здоровья,

интенсивности развития и обобщенному интегральному показателю может

быть использована органами управления здравоохранением для программно-

целевого планирования и дифференцированного подхода при планировании и

организации медицинской помощи населению.

Разработанные и реализованные в рамках настоящего исследования

приемы изучения здоровья населения как основы организации медицинской

помощи могут быть успешно использованы в различных регионах при

проведении исследований, целью которых является совершенствование

организации медицинской помощи.

Разработанная программа для ЭВМ: «РОЗа-V.1.0» (свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022660316 от

06.06.2022) может быть использована для автоматизированного применения

методики разработанной комплексной оценки здоровья населения.
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Разработанная база данных для ЭВМ «Удовлетворенность населения

качеством медицинской помощи» (свидетельство о государственной

регистрации на базу данных для ЭВМ № 2024621069 от 11.03.2024) может

быть использована для дальнейшего накопления и анализа информации об

удовлетворенности населением доступностью и качеством медицинской

помощи.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БД – база данных

БСК – болезни системы кровообращения

ВВП – валовый внутренний продукт

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГББ – глобальное бремя болезней

ИТ – информационные технологии

ОПЖ – ожидаемая продолжительность жизни

ОПЗЖ – ожидаемая продолжительность здоровой жизни

ПГПЖ – потерянные годы потенциальной жизни

РК – Республика Казахстан

РФ – Российская Федерация

ТР – темпы роста

DALY - Disability adjusted life year

IHME - Institute for health metrics and evaluation
