ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Омаровой Динары Сейсенбаевны на тему «Совершенствование комплексной оценки общественного здоровья в Республике Казахстан», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Диссертационное исследование Омаровой Динары Сейсенбаевны на тему «Совершенствование комплексной оценки общественного здоровья в Республике Казахстан», посвящено актуальной и востребованной теме, связанной с разработкой новых методов оценки здоровья населения на основе интегральных показателей. Такие показатели позволяют объединить разнообразные частные коэффициенты в одну комплексную характеристику, обеспечивая тем самым всестороннее и количественное понимание состояния здоровья региона. Это даёт возможность объективно сравнивать регионы с разной численностью и демографической структурой, что облегчает выявление территорий с лучшими и худшими показателями здоровья.

В работе применялись современные методологические подходы, что позволило получить свежие данные о медико-демографической и социально-экономической ситуации в Республике Казахстан, а также о субъективном восприятии здоровья населением. В рамках исследования была создана новая методика расчёта интегральных показателей, на базе которых проведён всесторонний анализ состояния здоровья с учётом длительных тенденций и региональных особенностей. Полученные результаты расширяют научные представления о здоровье населения и могут стать основой для разработки стратегий развития здравоохранения.

Основные научные выводы изложены в 14 публикациях, из которых 6 опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, получено два свидетельства о государственной регистрации на продукцию интеллектуальной собственности.

Надёжность результатов обеспечена большим объёмом данных и применением современных статистических методов. Итоги исследования обсуждались на различных научных форумах регионального, всероссийского и международного уровней, что позволило сформулировать практические рекомендации для внедрения в систему здравоохранения и образовательные программы.

Критические замечания к работе отсутствуют.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Омаровой Динары Сейсенбаевны «Совершенствование комплексной оценки общественного здоровья в Республике Казахстан», представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной научной специальности 3.2.3 - Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021 г. № 1539, от 11.09.2021 г., №1690 от 26.09.2022 г., от 26.01.2023 № 101), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Омарова Динара Сейсенбаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Заслуженный деятель науки РФ,
доктор медицинских наук, (14.00.33 – общественное
здоровье и здравоохранение), профессор,
заведующий кафедрой социальной
педиатрии и организации здравоохранения ФП и ДПО
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный педиатрический
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

В.И. Орел